

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 91.

Z KRAKOWA DNIA 13 LISTOPADA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 4 Listopada.

Postanowieniem JO. Xięcia Namieśnika Królewskiego z dnia 18 Października r. b. mianowany jest Prezesem Trybunału Cywilnego Województwa Krakowskiego W. J. Pan Trzetrzewiński, były Prokurator przy Sądzie Kryminalnym Województw Krakowskiego i Sandomierskiego.

*Kommissyia Rządowa Wyznań
Religiynych i Oświecenia Publicznego*

Przedstawiony sobie przez Władzę Duchowną Dyecezyi Płockiej opis odznaczający się gorliwością Kollatora Kościoła parafialnego we wsi Ciechocinie, w osnowie następującej:

Z Płocka d. 17 Września.

”Kiedy w kraju naszym czwartą część najmniej Kościołów przez czas lub wypadki wojny zniszczonych, z trudnością dźwignąć się może, z powodu, iż rzadko się zdarza, aby potrzebne koszta nie przenosiły możliwości parafian, godnym jest publicznej wiadomości znakomity przykład hojności W. Tadeusza Przybylskiego, dziedzica dóbr Ciechocina, Bo-

rukowa i Godowa w Obwodzie Płockim leżących.

”W pierwszy z tych wsi Kościół niegdyś przez Jana Borukowskiego, Biskupa Pzemyńskiego, Podkanclerzego Koronnego, zmarłego w roku 1584, fundowany, po ostatniej jego roku 1719 reparaacyi, do takiego przed dwoma laty przyszedł spustoszenia, iż mury upadkiem groziły, wszystkie zaś Plebańskie zabudowania ogniem spłonęły. — W. Przybylski przeięty maksymą naddziadów naszych, doświadczeniem stwierdzoną, iż co się na chwałę Boską łoży, to Bog zwększaąc maiaćek, wynagradza, chciał mieć wyłącznie zasługę restauracyi wspomnionego Kościoła. — Mury ankrami ujęte, i skarpami umocnione, dach nowy dany, wśród którego wznosi się wieża nakształt piramidy blachą pobita, i galerią żelazną obwiedziona, cmentarz obmurowany, co wszystko przeszło czterdzieści kilka tysięcy wydatków pociągnęło. — Lecz nie przestał na tem: wewnątrz sprawił nowe organy, ambonę, ławki, chorągwie, zakrystyją tak bogatemi i licznemi opatrzył aparatami, iż z wie-

lą katedralnemi iść może w porównanie. Za każdą swoją do Gdańska podożą, która corocznie odbywa, nowy Kościółowi przywozi upominek. Między temi wymienić należy piękny krzyż bursztynowy, półtory ćwierci łokcia wysoki. Nadto wybudował z drzewa pod gontami plebaniją, do której wchod wyrukować kazał: postawił szpital, szkołkę, dom dla organisty, tudzież dla Plebana wszystkie budowle gospodarskie. Do uporządkowania i zasadzenia drzewami owocowemi ogrodu Probeszcza zachęca i pomocą swą wspiera. — Jeśli pobożna jego gorliwość nie wielu znajdzie naśladowców, niech przynajmniey hołd powinny wdzięczność oddierać.,,

Kommissyia Rządowa osądziła być godnym podania do wiadomości publicznej.

Minister Prezydujący:

Stanisław Grabowski.

Zastępca Sekretarza Jlnego
S. Deszert.

Kuryier Litewski z dnia 14 (26) Października r. b. umieścił obszerny opis wyprowadzenia z Kościoła S. Kazimierza w Wilnie, zwłok szanownych ś. p. Biskupa Kijowskiego i Czerniechowskiego Tomasza Ujeyskiego, zmarłego w roku 1689. o którym wspomnieliśmy w Nrze 122 Gazety Warszawskiej z dnia 1 Sycznia r. b. Wyprowadzenie to nastąpiło dnia 16 (28) Lipca przy ciągłej assistencyi jednego Kapłana i Kłeryka w przeciągu całej drogi z Wilna do Łucka. Wszędzie, którędy te szanowne zwłoki prowadzono, przyjmowane były z dźwięczeniem po wszystkich kościołach tak Łacińskich jako i Unickich. Za przybyciem

żół do granic dyecezyi Łuckiej, przy zgromadzonem niezmiernem ludu pobożnego mnóstwie i liczmem Duchowieństwie obu katolickich obrzędów, trumna ze zwłokami na ósciokonny karawan złożona, i ciągle przez 14 wiorst aż do miasta Kowla processjonalnie przeprowadzona, w Kosiele parafialnym na przyoranyim wspaniale katafalku wystawioną została, gdzie przez dwa dni odbywało się nabożeństwo żałobne. Dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) stanął karawan z trumną pod Łuckiem. Tam na trzy wiorsty przed miastem JW. Nominat Biskup Koadjutor JX. Michał Piwnicki oczekujący z najliczniejszym Klerem świeckim i zakonnym, przy pochodzącym i bicie wędrownym po wszystkich Kościołach, w uroczystej exportacyi przyprowadził trumnę aż do podwojów Bazyliki Katedralnej, przy których go zaniemil JW. Biskup Sufrazan Podhorodeński, wprowadzając pontyfikalnie niesiony na ramionach 6ciu Kapłanów tak drogi skład do Kościoła, przy czem JX. Magister teologii i Professor Seminaryum Łuckiego Sylwestrowicz miał nader tklivą mowę. Nazajutrz dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) od gołżny stey zrana poczynając, odbyło się żałobne nabożeństwo. Powszechnie wielbiony Pasterz dyecezyi Łuckiej JW. Cieciszowski, po pięcioletniej swojej w Katedrze niebytności dla słabości zdrowia, tyle się tego dnia uczuł mocnym na siłach, iż nie tylko mógł niespodziewanie przybyć na całe nabożeństwo do Kościoła, lecz nawet sam *Castrum doloris* rozpoczął, a w tem należeli za współcelebrantów JW. Biskupowi Cieciszowskiemu, JW. Biskup Sufrazan Podhorodeński, Nominat Biskup Koadjutor Piwnicki, oraz Pralat

Metrop. Warszawski, Nominat Infułat Zamoyski Gutkowski z Prałatem Dziekanem Katedralnym Łuckim Skirniewskim. Po skończonem nabożeństwie i krótkim kazaniu, w dalszą drogę karawan z trumną uroczyście za miasto wyprowadził, iak daja poprzedzającego wprowadzał JW. Nominat Biskup Koadjutor Piwnicki. Nareszcie dnia 5 (17) Sierpnia wieczorem stanął karawan z trumną pod Żytomierzem, gdzie przed miastem powitał zwłoki szanowne Pasterza Naddziadów tej dyecezyi w czulej przemowie, JX. Kaznodzieia Karmelitów bosych z Berdyczowa, po której ruszyła parada przez całe miasto przy odgłosie muzyki na przemian ze śpiewakami przyprawyłacy, aż do bramy katedralnej, przy której oczekujący JW. Biskup Sufragan Podhorodeński, za zniesieniem trumny z karawanu przez 6ciu Kapłanów, w sam Kościół wprowadził. Dnia zaś 6 (18) Sierpnia, po odprawionem żałobnem nabożeństwie i odśpiewaniu konduktu ostatecznego, trumna opatrzona dwiema pieczęciami, Biskupią i Kapitulną, umieszczona w framudze na ten cel za szklanemi drzwiami po prawey stronie wielkiego ołtarza w Prezbiterium sporządzoney, tam na zawsze zamkniętą została.

» W tym całym obchodzie (pisze na końcu Kuryier Litewski) nie opuszczonem nie było, coby do większej jego świętności służyło. Najpierwi powiatów i Gubernij urzędnicy, między którymi wiele znaczniejszych rodziny na ten obchod umyślnie ze stron naydalszych, mało mając na tem, że i w Łucku na cemze nabożeństwie już byli, do Żytomierza przybyło, ubiegali się nawzajem o dostarczenie cugów swoich pod karawan z trumną

ś. p. Biskupa Ujeyskiego, łącząc się z ludem pobożnym w składaniu wszędzie hołdu czci powinney zwłokom świętobliwym, iak przystało na nieodrodnym potomków tego prawowiernością słynącego narodu, który niegdyś z Monarchą swoim o kilka mil od granic oyczystych w uroczystey processyi pieszo na przyjęcie błogosławionych ostatków S. Woyciecha, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego i Floryana męczennika wychodził. A wszystko się tu odbyło, iak może bydź naygodniey łaski Nayjaśniejszego Monarchy, który na takowy obchod Miłościwie zezwolił: Pasterza Dyecezyi Łucko-Żytomierskiej, koszta potrzebne w tym celu znoszącego, i katolickiey pobożności, która się w tem zdarzeniu nayświecniey wydała. »

Z Petersburga d. 7 Października d. K.
(z Kuryiera Litewskiego.)

Rządzący Senat przez Ukaz z dnia 28 Września obwieścił o uznaniu P. Karola Lenarzen, Ajentem konsularnym Stanów Zjednoczonych Północney Ameryki w Kronsztadzie.

Z Orenburga donoszą pod dniem 9 Września, iż w ciągu miesiąca Sierpnia z tamteyszego dworu zamianowego wyszła karawana, z 502 wielbłądów złożona, ładowana towarami Rossyyskiemi za summę 176.627 rubli 40 kop.; przeznaczona jest do Chiwy, idzie zaś pod kierunkiem naczelnika imieniem Seitnasar Alanasarowa. Z Petropawłoska pod d. 25 Sierpnia donoszą, iż w przeciągu tego miesiąca wyszły z tamteyszego domu zamianowego 2 karawany: jedna, na 83 wielbłądach, idzie do Kokanii, 2ga na 30 wielbłądach, przeznaczona do Taszkentu.

Donoszą z Porchowa pod dnia 11
(2)

Września, iż burza strąśliwa, z grzmotami i piorunami, trwała w tem mieście od godziny 1 w nocy do 5 z rana. Zabici zostali mąż i żona; dwie córki, przy nich znajdujące się, przez kilka dni były ogłuszone, jakoby bez pamięci ale potem do życia i przytomności przywrócone zostały.

Z listów, odebranych z naszych kolonii Amerykańsko-północnych, dowiadujemy się o mnóstwie kości Mamutowych na górach, leżących po nad rzeką Kuskochaną, niedaleko warowni Alexandrowskiej.

Wyszedł tu 4ty i ostatni tom przekładu na język Rossyjski Iliady przez P. Martinowa.

Ktokolwiek w ciągu terażniejszego lata uważał na Nowę dostrzegał, bez wątpienia, małej liczby okrętów, z czego mógł się zrodzić nieprzyjemny wniosek o handlu. Ale sama ta bystrość, szybkie ładowanie okrętów, i niezwłocznie ekspedycyowanie przez urzędy celne, sprawiają to, że okręty na jednem miejscu nie zatrzymują się, a następnie mniej się dały dostrzegać.

Z Paryża d. 28 Października.

Kawaler de los Rios, nadzwyczajny Poseł Hiszpański przy Dworze Angielskim, miał u Monarchy naszego oddzielne posłuchanie.

Jeżeli nie zmieni się powietrze, tedy Król uda się przyszłego miesiąca na 7 dni do Fontainebleau.

Ces. Rossyjski Szambelan Hr. Modena przybył tu od 4 dni z pismem od swojego Monarchy.

Przed niedługo Xzę August Pruski odeśłał rząd na powrót do Berlina.

P. Straford Canning, Poseł Angielski przy Porcie Otomańskiej, przybył do Kale i z Marselii odpłynął do Stambułu.

Guwerner Xcia Reichstadt (syna Napoleona) przybył tu przed siciu dniami z Wiednia.

P. Lafayette odjechał do swej majątności Lagrange.

Rozporządzeniem Królewskim urządzona jest szkoła dla młodych marynków, którzy kształcić się będą na oficerów morskich. Braniami będą z marynków góley klasy od 20 do 24 lat i obowiązując się muszą do 8mioletniej służby.

W imieniny Królewskie d. 4 Listopada otworzony zostanie w nowej giełdzie trybunał handlowy.

Wiadomo, iż Baron Dupin w konserwatoryum Paryżkim utworzył bezpłatne lekcyje geometryi i mechaniki dla artystów i rzemieślników. Te lekcyje wychodzą teraz pojedynczo drukowane, każda obejmując naywięcej dwa arkusze, nie kosztuje jak 40 centimów, aby młodzieży niebyły trudnemi do nabycia. Podobneż nauki zaprowadzone będą w 60 rękodzielnych i handlowych miastach.

W nocy na 20 b. m. upadł w Maubeuge i okolicach tak wielki śnieg, iż drogi okrył.

W Lionie d. 21 zaczął się wznosić Rodan, a nazajutrz rano pękły 4 łuki pięknego Merand mostu; część przedmieścia znajduje się w wodzie i jeden dom się obalił. Dotąd niewiadomo jeszcze o żadney znaczney szkodzi.

Za sprzedarz przez publiczną licytacyją biblioteki po zmarłym Profesorze Langlés zebrano 117,628 1/16 Fr.

Zapowiedziano tu nowe prowincyje.

nalne listy na wzór listów sławnego Pa-skala, który takowe przeciw ówczesnym Jezuitom pisał.

Pięćdziesiąt ośm mieszkańców w Les Cayes (na Haity) uchwalił d. 26 Czerwca r. b. adres do P. Jsambert, tutejszego Adwokata, uwielbiając jego zasługę w obronie, wyprowadzonych z Martyniki kolorowych ludzi. P. Jsambert otrzymał w tych dniach ten adres.

Tutejszy związek za Grekami odebrał od Jenerała Roche następujący list z Nauplii pod d. 17 Września (s dawnego kalendarza: "Oblężenie Missolongi nie jest jeszcze zniesione, ale Grecy bronią się z nadnaturalnem mężstwem, które okazuje cuda połączoney wiary z miłością oyczyzny. Jbrahim Basza w przechodzie swoim do Misitra (Sparty) spalił wieś liczącą 150 rodzin i mieszkańców do niewoli zabrał. Rząd posłał dzień rano z nowo utworzonego pułku 350 ludzi i 20 kanonierów z dwiema działami dla uderzenia na Tryppolizę, gdzie Jbrahim nie zostawił jak 150 zdrowych i do 400 chorych lub ranionych żołnierzy. Kolokotroni postępując za wojskiem Egipskiem, korzysta z kazdy okazyi, którą mu nieprzyjaciel następuje, do walczenia go. Tego rana odwiedził mnie waleczny Kanaris. Lubo przy swoim przedsięwzięciu spalania floty w Alexandryi opuszczony był obu innych palnych statków, zapalił jednak swój przyczepiwszy go do fregaty Egipskiej, lecz Arabowie potrafilili zawczasu ogień ugasić. Ratował się na łodzi i dostał się szczęśliwie do swej floty; Turckiego zaś maętka, którego przy wniknięciu do portu w niewolę zabrał, uwolnił. W nocy prosił Kapitana Tombasi o danie mu pal-

nego statku i pozwolenie udania się jeszcze do portu, zwłaszcza, iż Egipcjanie spuszczaiąc się na ściąganie go przez swój bryg, nie będą się mieli na hacznosci. Lecz mu niepozwolono pod pozorem, aby go nie wystawić na niebezpieczeństwo; Kanaris wyznał jednak w swoim raporcie, iż nie są mu tajne powody tego odmówienia. Kanaris chce udać się do Paryża, dla podziękowania osobiście związkowi za mianą o jego synie staranność. Śmiałość Kanarisa ma coś cudownego; posiada wielki gieniusz i rozsądek. Flotta Amerykańska, składająca się z liońowego okrętu o 104 działach, jedney fregaty i dwóch korwet, przybyła do 12 b. m. do naszego portu. Komodor Rodgers, którego na jego okręcie powitałem przyjął mnie z honorowem odznaczeniem. Wkrótce potem przybyły na jego okręt członki rządu, w towarzystwie Prezesa i Viceprezesa Senatu z kilku Senatorami, których uczył stawał. Gdy się oddalały, pozdrowionemi zostały 17 z dział wystrzałmi i za pierwszym wystrzałem wywieszona została na maszcie bandera Grecka. Wąły twierdzy odpowiedziały tyłuż wystrzałami. Komodor odwiedził nawzajem, w towarzystwie 60 officerów, członki rządu. Grecy byli nadzwyczaj ucieszonemi; pomiędzy objema narodami zachodzi nayspełniajsza zgoda, i mówią, iż Konsul Amerykański mieszkać będzie w Nauplii. W Lewancie pozostanie Amerykańska korweta."

Z Madrytu d. 20 Października.

Król powróci dnia 5 przyszłego miesiąca do stolicy, i zapewne przez zimę w niej zabawi.

Dnia 14 obchodzona była w stolicy rocznica Króla, który w tym dniu zaczął 42 rok życia. Z powodu tej uroczystości nędzni wieśniacy przy Toledo, ubogie rodziny w Madrycie, sieroty i wdowy, szpitale, klasztory, i t. d. hojnie udarowane zostały. W Eskurial obchodzony był ten dzień nader okazale. Posłuchanie u Króla, który zupełnie wyzdrowiał, było bardzo świetne. Jenerałowie porucznicy Campo Sagrado, Carvail i Bassecourt otrzymali wielkie krzyże orderu Izabelli, chociaż, iak statut wymaga, nieodbyli w Ameryce kampanii. Oczekiwane przebaczenie nie było ogłoszone; lecz zapewniają, iż niezadługo nastąpi. P. Zea Bermudez jest wszelako jedynym Ministrem, który obstarca za tym pośredniczym środkiem, si będzie jeszcze musiał stoczyć walkę z swoimi kolegami; posiada on jednak większe u Króla zaufanie niż dawniej i niepowiedły się wszelkie stronników Apostolskiej junty spiski przeciw temu Ministrowi. Junta doradcza jest ciągle bardzo czynną. X. Canedo Arcybiskup w Burgos, który w miejsce Arcybiskupa Saragossy członkiem tej junty był mianowany, złożył także ten urząd, na który zapewne Biskup Malagi (Martinez) powołany zostanie.

Zwolna nabierają sprawy prywatne więcey bezpieczeństwa i umysły zaczynają mieć więcey ufności. Porządek jest ściśle utrzymywany i administracyja stała. Rabusie po prowincyjach są dzielnie ściganemi. W stolicy panuje skrzętość; wszelako źle chętni niechcą się jeszcze uspokoić. Rozpuszczają wieść, że między rządem naszym i Nuncyuszem Papięzkim zachodzi niezgoda, i starają

się wmówić w Króla, iż Junta doradcza, jest pierwszym krokiem do konstytucyi reprezentacyjney.

Posłowie północney Ameryki i Szwedzki nieznajdowali się w Eskurial przy ucałowaniu ręki Królewskiej.

Kompania wysp Filipińskich ma być zniesiona i handel tameczny wolny nawet dla obcych okrętów.

Do Hawanny ma być czwarty transport wojska i liczniejszy od poprzedzających posłany.

Jezuici znacznie się tu pomnażają. Niedawno przy rozbieraniu domu, dla postawienia innego na tego miejscu, znaleźli pełny kufer złotych pieniędzy, lecz musieli go do skarbu oddać.

Zdaje się, że uwięzionym niedawno w Rzymie człowiekiem, który mieni się być posłańcem Boga, i t. d. nie jest kto inny, iak przed trzema laty w Luarda (Asturyi) uwięziony waryjat, nazywający się Jan Franciszek Rodrigo Fraga Sabatie, mający si i bezżenny, który mienił się być Bogiem na ziemi, Królem nad Królami i Cesarzami, &c. Został na ówczas za szalonego uznany i z więzienia wypuszczony, i zapewne udał się do Stolicy Katolickiej dla powtórzenia tam swoich marzeń.

Z Londynu d. 25 Października.

Gazeta Dworska donosi, że J. C. K. M. byłemu swojemu Postowi w Portugalii, P. Edw. Thornton, dozwolił używać tytułu i herbu Hrabiego Cassilhas, które mu Król Portugalski udzielił, ale tylko w Portugalii.

Oprócz P. Ker Porter, który iako jeneralny nasz Konsul dla Kolumbii w Laguaira mieszkać będzie, odpłynął także

że na fregacie Pyramus P. Morier, który jako Kr. Kommissarz przy lidze Meksykańskiej w mieście Meksyku mieszkać będzie. — Słychać także iż wkrótce mianowany będzie Posel do Bogota, a P. Hurtado jako Kolumbijski będzie tu wkrótce uznany.

Z Glasgowa nadeszła tu nader smutna wiadomość, że parowy statek Kometa wiozący podróżnych z Jverness i William, w nocy dnia 21 b. m. tak mocno uderzyło statek Ayr, iż w dwóch minutach 60 podróżnych zatopionych zostało, z których to tylko wyratowano, a z tych dwóch zaraz umarło. Statek Ayr przybył w nader skołatany stan do Greenock.

W Dublinie panować ma zaraziwa biegunka, na którą umarło już 40 osób.

Podług konsularnego doniesienia w Sierra Leone tak wielki tam panuje pomor, iż oddalała się ztamtąd Europejczyczkowie. Taż zaraza doszła nawet do przylądka Mazurado.

Mechanik w Leeds wynalazł dowcipną machinę, która wstrzymuje pocztowy woz od wywrotu. Składa ona się z dwóch sztuk żelaza, które uciepione są u dwóch obręczy w gorze wozu i około stopy nad ziemią się unoszą. Gdy woz nachyli się na bok, wypuszcza machina lewar i podnosi go do prostości. Ta machina może sama lub za kierunkiem wóźnicy działać, i jest skuteczną chociażby nawet oś pękła lub inny jaki z przyczyny drogi nastąpił przypadek.

Biega tu książka bez tytułu i napisu drukarni, która zawiera imienia listę osob w Londynie, które systematycznie zaciągają dług i ich nieplacą. Pierwszy jej Numer zawiera 4000 takich nazwisk,

których chcieliby przez ten sposób przeprowadzić na drogę uczciwości.

Pogłoska, iakoby Lord Cochrane poróżnił się z Rejentem Brazylii, zdaje niezasługiwac na wiarę; Lord ten posprzeczał się tylko z niektórymi Brazylijskimi Ministrami, których Rejent nie lubi, ale dla ich wpływu oddać nie może. Cochrane miał przed wyjazdem kilka rozmów z Rejentem, i domyślać się należy, iż pragnienie propozycji od Greków Rejenta Brazylii nie obrazilo. Czas odjazdu jego do Grecyi nie jest wiadomy, ale pewnie nastąpi, gdyż dwóch swoich krewnych do towarzyszenia sobie zamowił.

Nadeszłe tu listy z Smirny donoszą, iż rząd Turecki zakazał wywozu iedwabiu.

Wczoraj rozchodziła się tu wieść, że wielki parowy okręt, który przeznaczony był dla Greków, sprzedany został Baszy Egipskiemu.

Grecki komitet w Bostonie otrzymał listy od Jenerała Jarvis, Kapitana Miller i Doktora Howe, wszystkich trzech Amerykanów, którzy udali się do Morei dla poświęcenia się sprawie Greków, w których donoszą, iż mimo złego uzbrojenia Grecy bronią się iako męże, a niektorzy z nich iako prawdziwi bohaterowie. Z tem wszystkiem lękąc się potrzeby, aby walka z Turkami na długo się niepocęgnęła, ponieważ zawsze w stanie są nowych dostawiać ludzi. W Grecyi zaayduie się teraz siła z 200,000 ludzi, która wprawdzie nie najlepsza, ale wyrównywa Tureckiej.

Podług doniesienia z Santa Marta (w Kolumbii) tworzy się tam związek na wystawienie 50 korsarskich okrętów, które

krążyć małą między Kadyxem i wyspą Kuba, w cieśninie Gibraltarskiej i w wodach wysp Balearskich.

Podług doniesień z Nowegojorku rząd Meksykański odkryć miał spisek, który już był dysyć rozgałęziony i na którego czele znajdowało się kilku Xięży; zamiarem jego było okrzyknąć Cesarzem Meksyku Jofanta Hiszpańskiego Karola. Kilkunastu głównych jego naczelników przywieziono już do stolicy. — W przeciągu 3-miesiący od Kwietnia do 30 Czerw: wywieziono z samego Nowegojorku 25 mill. funtów bawełny. — Xczę Bernard Sasko-Weimarski przybył do ostatniego miasta w swej podróży przez północną Amerykę.

Między Rzeczpospolitemi Kolumbią i połączonych prowincji środkowej Ameryki zawarte zostało odporne i zaczęte przymierze.

Z Włoch d. 20 Października.

Dnia 11 b. m. Król Neapolitański pracował długo z Ministrem spraw zagranicznych, a potem prezydował w Radzie stanu. Około południa wyprawiony został nadzwyczajny goniec do Wiednia.

Gazeta Florencka zawiera list Kapitana Sardyńskiego liniowego okrętu, Kawalera Sivori, do jeneralnego Konsula Sardyńskiego w Lwornie, pisany z przedporcia Maltańskiego dnia 6 Października, w którym donosi o stoczony potyczce z flotyllą Deia Trypolitańskiego, po której przywrócone zostały dawniejsze przyjacielskie stosunki pomiędzy obiema rządami. Na dzień przed tą potyczką rząd Niderlandzki odnowił dawniejszy traktat z Deiem za opłatą 5000 piastrow. Nazajutrz zaś po niej przybył do

Trypolu Neapolitański okręt Wezuwiusz. Dey bacząc na ogień Sardyńskich okrętów odstąpił zaraz od żądanych od Króla Neapolitańskiego 100,000 piastrow i przestał na dawniej umowionym rocznym haraczem po 12,000 piastrow.

Handlowy dom w Wenecyi odebrał następujące doniesienia z Grecyi: Dnia 21 Września Seraskier przypuścił powszechny szturm do Missolongi. Rzeź była straszna; 2500 Turków leży pod wałami zabitych, a reszta ucieka. Osada Grecka otrzymała morzem z Etoii wsparcie. Seraskier Reschyd Basza cofnął się dopiero w ostatniem niebezpieczeństwie. W Morei Ibrahim Basza znajduje się w Nawariu, a Trypolizę zacięła znowu Grecy.

Z Hagi, d. 28 Października.

Deputacyja od obu izb Stanów jeneralnych miała dziś zaszczyt służyć J. K. Mci odpowiedni adres na mowę zagajającą ich posiedzenia. Drugiej izbie złożony już został budżet na rok następujący.

Nowa fregata Sambre została d. 26 szczęśliwie z warstaku Amsterdamskiego spuszczoną. Więcej tam jeszcze budowanych jest podobnego rzędu okrętów.

Znakomity handlowy Dom w Leodyum oznajmił list następujący osnowy: „W porcie Mahou (na wyspie Minorce) na okręcie Minerwa d. 5 Października 1825. „Płynąca z Smirny Niderlandzka fregata Dianna zawinęła do portu tutejszego. Kapitan jej powiada, iż Grecy tryumfują: flotta Egipska powróciła do Alexandryi, a Turcka do Stambułu. Flotta Grecka z poświęceniem tylko kilkunastu statków zdobyła 60 przewozowych okrętów.”

DODATEK

ROK 1825.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 LISTOPADA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

Z Rzymu d. 18 Października.

Zapewnić teraz możemy z autentycznego źródła, że zdrowie Ojca Sgo istotnie się polepsza, i zdać się, że wkrótce wyzdrowiee, bo oświadczył, iż zamysła piękną część jesieni na wsi spędzić. W tych dniach przypuścił obecnych tu Biskupów do ucałowania nóg.

W Faenza, głównem siedlisku Karbonarów, zaszły zaburzenia i nastąpiły wyrzwały do niektórych rządowi przychylnych osób.

Rzekomemu wysłańcowi Greckiemu Chiefała czyli Kaifala nakazano oddalić się z państwa Rzymskiego.

Założone przez Ojca S. nowe Kolegium pod kierunkiem Kardynała Bertazzoli, przyniesie pożądane owoce zwłaszcza w wydziale medycznym, który dotąd był zaniedbany.

W Lungara, niedaleko pałacu Salvigi założony został fundament na nowy port na Tybrze.

Od brzegów Menu d. 2 Listopada.

N. Król Bawarski wyznaczył komisyją pod swoją prezydencją dla za-

prowadzenia oszczędności w woysku, ponieważ Stany na ostatniem zgromadzeniu uczyniły uwagę, iż dotychczasowy woyskowy budżet jest za wysoki.

Podług prywatnego listu z Minchen owdowiała Królowa otrzyma na mieszkanie Wirzburg z 200,000 ZR. wdowiej pensyi. S. p. Król na kilka dni przed śmiercią darował iey zamek Tagernsee. Z własnoręcznego rachunku tego Monarchy okazuje się, iż w miesiącu Wrześniu pomiędzy ubogich rozdać kazał w cichości 80,000 ZR. a od początku Października aż do śmierci 12,000 ZR. Osobiste jego wydatki w przeciągu tego czasu niewynosiły iak 400 ZR. które w karty przegrał.

J. C. Wysokość Wielki Xżę Konstanty z małżonką swoją, Xiężną Łowicką, przybył dnia 24 z. m. do Drezna i wysiadł do gościnni pod znakiem miasta Wiednia. Dnia 25 i 26 iedli oboje obiad u N. Króla.

Od granic Tureckich d. 20 Października

Z Zante piszą pod d. 19 Września: Wysłana przez komitet związku we Fran-

cyi za Grekami wyprawa dziś tu przybyła, a poitrze chce do Napoli di Romania odpłynąć. Wyprawa ta składa się z pułkownika, kilkunastu officerów i podofficerów od artyleryi, iednego lekarza, dwoch chirurgów i pewney liczby rzemieślników, jako to: laboratorów, kowalów, ruśnikarzów, &c. Rząd Angielski nieczynił żadney trudności w pozwoleniu tey wyprawie zabawienia tu dni kilka, dla nabrania świeżey żywności. — Neapolitański Jenerał Rosarol udał się wczoray w wieczor ztąd do Gastuni, dla dostania się ztamtąd ładem do Napoli di Romania. Podług wywieńzeń, które wcześnię zasiągnął, droga tam byđ zupełnie bezpieczna, gdyż zabral z sobą swe dzieci, a pomiędzy nimi gletniego chłopca. — Nadeszłe prosto z Napoli di Romania listy donoszą, iż Ibrahim Basza stoi jeszcze pod Trypolizzą. — Grecy chcą Molino obwarować.

R o z m a i t o ś c i.

Servandis Civibus.

Zalecana przez P. Burdach *Artemisia vulgaris* (Bylica pospolita) w wielkiej chorobie naszey S. Walentego zwaney, gdy w praktyce moiey pomysłnięsze okazywać zaczyna skutki; gdy nadto doświadczeniami uczonego Hufelanda świeżo ogłoszonemi chwaloną jest; sądzę iż pożądaną dla dobra cierpiących uczynię przysługę, uwiadomiąc o sposobie iey używania. Korzonki rośliny tak pospolitey w kraju naszym, zbierać wypada w miesiącu bieżącym, zebrane i z ziemi na suchu oczyszczone, w cieniu suszą się, potem proszkują, któren nakoniec za herbatę lub napój się używa. — Drachna,

czyli Gran Sześdziesiąt mięcy więcey na dwie do trzech uncyi wody destatecznemi są. Można zamiast wody i piwo bądź proste bądź dubeltowe używać. Ci co częściecey napađom tey okropney ulegają chorobie, pewnięszych spodziewać się mogą skutków, pozostając w pokoju ogrzany, w łóźku ciepło przykryci dla tego aby pożądaney i zbawienny przycym pot lekki nastąpił, ten albowiem nie tylko ulgę, ale nawet uchylenie paroxymów ułatwia. Dla wzmocnienia leczenia zamierzonego, dodawać zwyklem i kąpiele ciepłe z ziela Bylicy, które w osobach delikatnych osłabionych, dla dzieci i kobiet wielce użytecznemi są. —

W Krakowie d. 10 Listopada 1815 r

Dr. Soczyński.

Dziennik Rzymski zawiera następującą wiadomość o wielkich skarbach, które w Seraiu Stambulskim są chowane: Jest zwyczajem w Turczach, iż każdy Sultán odkładać musi co rok pewną kwotę pieniędzy na zachowanie w komorze skarbu, i im więcey odkłada, tem za szczęśliwsze poczytywane jest iego panowanie. Odkładka każdego Sultána wynosić ma 3 mill. talarów. Przełożony rzerzańców czyni co rok spis złożonych worków (kady obeymuie około 200 tal.) i zamyka ie w skrzyni, na którą Sultán otoczony wielkimi urzędnikami pieczęć przykłada. Po śmierci Sultána zamykana jest ta komora, Wielki Wezyr i inni urzędnicy, opieczętowa wzy ją, zawieszają na iey drzwjach napis: Tu jest skarb po Sultanie N. Takowe skarby są święte i w naywiększey tylko potrzebie kraju może ich panujący Sultán użyć. — Liczą 41 Sultánów, którzy po obaleniu Cesarstwa Greckiego w r. 1453 przez Ma-

homedą zgo panowali, i sądzą, iż w 41 sklepach znajduje się 125 do 150 mill. talarów w gotowiźnie, które zupełnie nieużytecznymi leżą.

Teatr Narodowy.

Dzisiaj w Niedzielę dnia 13 b. m. daną będzie reprezentacja Wielkiej Tragedyi w 5 aktach z francuzkiego Tomasa Kornela przełożona: *Herabia Essex*. — JP. Winnicka, w roli Elżbiety Królowey Angielskiej, będzie miała zaszczyt polecić się względem Szanowney Publiczności.

W przyszły Wtorek dnia 15 b. m. na benefis Antoniego Zawadzkiego daną będzie historyczna Melo. Drama w 3 aktach, z francuzkiego P. Pixerecourt na język Polski przełożona: *Ruiny Babilonu, czyli Giasar i Zaida*.

UW I A D O M I E N I E.

Karol Tannenberg, nauczyciel języka Francuzkiego, ma zaszczyt donieść Prześwientej Publiczności, iż jest w chęci nauczania w mieście tutejszem języka Francuzkiego wedle najnowszey metody Akademii Paryzkiej. Wiadomość o tego mieszkaniu powziąć można w Redakcyi Gazety Krakowskiej.

UW I A D O M I E N I E

O L O T E R Y I.

Ciągnięcia

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Coith na

D W A

NAYPIEKNIYSZE i NAYWIĘKSZE
TAMECZNE DOMEY,

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 1123 już nieodzownie nastąpią:

Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b., zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trefer tey Loteryi stanowi, rzeczony dwa Domy, z których czysty dochód roczny wynosi do Złp. 80,000 a

za które, handlowy dom Synów Daniela Coith, urządzenie gwarantuje za okazaniem i odstąpieniem wygrującego Josu, wyliczyć natychmiast w gotowiźnie Złot: Ryńsk: 300,000 w Cwaacygierach, które na Polską monetę 1,300,000 mówię Milion Trzykroć Sto Tyśięcy Złotych Polskich czynią.

Oprócz głównego Trefera, są pieniężne wygrania, po Złot: Reńsk: 50 000. 20,000 i 10,000. 5000. 1000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedeńskiej Walucie, na 3571 losów przypadające. — Dalej, 10,000 treferów w złocie, przeznaczone na 10,000 Freylosów czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotych i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, i za których każdy grający dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czarnych, po upłynieniu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losów takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20 Premiów dla losów w obydwóch ciągnięciach nie wyszłych, każda po Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu, wyciągnięte będą wygrania pieniężne, po Złotych Reńsk: 50,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej, i 10,000 czerwonych Freylosów, na które wszystkie, wygrania przypadają w złocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą dwa Domy i reszta pieniężnych Treferów po 20,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premiów, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walucie, na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan obszeray tey Loteryi i losów, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzel, przy głównym Rynku pod L. 18.

Z Dodatku do Gazety Wiedeńskiej pod
w. 28 Lipca, 6 i 13 Sierpnia 1825.

Doniesienie

O Lotterji dwóch bardzo pięknych
w Galicyi leżących posiadłości, wielkie-
go Państwa

DUBIECKO i Wsi SŁIWNICA,
u A. C. Schramma w Wiedniu.

Lotterya ta w srószunku małej ilości
120,296 sprzedawnych losów i 8052 gra-
tysowych, posiada znaczną ilość, bo
12,071 dobrze uposażonych trefferów;
zład okazuje się, iż prawie na każdy
dziesiąty los przypada wygrana, przez
co dla grających zwiększa się bardzo po-
dobieństwo wygranej; oprócz tego jeden
los przez oznaczenie przed i potrefferów
22 razy nawet wygrać może.

Przebieg wygranych:

- | | | |
|--|-------|---------------------|
| 1 Treffer na wielkie pań-
stwo DUBIECKO, za
które ofiarowana jest
summa wykupna | — — — | 50,00. |
| | | w W. W. ZR. 150,000 |
| 1 Treffer na piękną Wieś
SŁIWNICA, za którą
ofiarowana także jest
summa wykupna | — — — | 20,000. |
| 1 Treffer w gotowiznie | — — — | 10,000. |
| 1 Treffer ditto | — — — | 5000. |
| 1 Treffer ditto | — — — | 3000. |

- | | | |
|-----------------------------|-------|---|
| 1 Treffer ditto | — — — | 2000. |
| 4 Trefery ditto po 1000 | | ZR. w W. W. 4000. |
| 8 Trefferów ditto po 500 | | ZR. w W. W. 4000. |
| 1958 Trefferów ditto po 200 | | aż do 12 ZR. 29,323. |
| 2042 przed-i potrefferów | | od 1000 aż do 12 ZR. 38,696. |
| 8052 Trefferów w Ziocie | | od 100 aż do 1 Duk:
w kwocie 8356 Sztuk
C. K. ważnych Duka-
tów czyli w W. W. 94,000 |

12,071 Tref: w summie ZR. W. W. 410,02.

Każdy zakupujący gotowizną 10 lo-
sów otrzyma czerwono - drukowany gra-
tysowy los, dopóki oznaczona ich liczba
nie będzie rozehrana. — Do tych wygry-
wałących losów przywiązane są premie
po 100, 50, 25, 10 aż do 1 Dukata w
złocie, i muszą przynajmniej jeden Du-
kat wygrać, bo należą tak do ciągnięcia
na wygrane w złocie, iako też do głów-
nego ciągnięcia na dobra i pieniądze
iako czarne losy.

Ciągnięcie nastąpi w Wiedniu d. 10
Stycznia 1826. Jeden los kosztuje tylko
10 ZR. w W. W.

A. C. Schram.

W Krakowie dostać rzeczonych lo-
sów można w Kantorze JP. Antoniego
Hölzel.

D O N I E S I E N I E.

W Sukiennicach w Rynku miasta Krakowa dnia 15 Listopada b. r. o godzi-
nie 9tej rano przez Licytacyją w drodze exekucyi sądowej sprzedarz odbędzie się:
Kómod, Stolików, Krzesel, Kanap, Zegarů, Sukien, Bielizny i innych, zagoto-
wą zapłatę w monęcie Courant. — W Krakowie dnia 11 Listopada 1825 r.

Skorczyński, Kom: Sąd.

Podpisany mający sch Buhaiów do sprzedania jeden Tyrolski lat kończy 4ry,
drugi czarny Szwajcarski mający lat 3. Zyczący sobie kupić ma się udać przy uli-
cy Kłodzkiej Nró 172 do podpisanego. — W Krakowie dnia 11 Listopada 1825 r.

S. Skutdycki.